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Stiftelsen 1890
Den 13. juli 1890 blev det på et møde, som af¬
holdtes afsamtlige her i byen arbejdende smede
og maskinarbejdere, vedtaget at oprette en fag¬
forening og som en afdeling af Smede- og
Maskinarbejdernes Forbund at give os ind un¬
der København. Derefter foretoges valg affire
bestyrelsesmedlemmer. A. Berg valgtes til for¬
mand, A. Petersen til kasserer. Endvidere valg¬
tes Johansen og H. P. Hansen. Disse påtog sig
at udarbejde lovene til naste generalforsamling,
hvorefter mødet sluttede.
Ordene stammer fra første side i den nystiftede
forenings forhandlingsprotokol. Ud over de fi¬
re personer, der er nævnt, blev H. F. Olsen
medlem afbestyrelsen. Da den første formand,
Berg, flyttede til Esbjerg allerede i oktober, blev
H. P. Hansen ny formand, medens Winckler
blev nyt bestyrelsesmedlem. I øvrigt var besty¬
relsen ikke længe om at udarbejde vedtægterne;
de blev vedtaget på en generalforsamling, som
blev afholdt allerede den 21. august 1890. At
det gik så hurtigt, skyldtes nok, at Vardeafdelin¬
gen havde kontakt til hovedforbundet og derfra
kunne fä råd og vejledning om, hvorledes ved¬
tægterne for en lokal smedeafdeling normalt så
ud. Det var så bare at tilpasse dem til Vardes
særlige forhold. Den nye afdeling dækkede ikke
alene Varde by, men også et meget stort opland,
nemlig et område, der gik helt op til Skjern og
Lem. I første omgang var den dog et byforeta-
gende; det var først efterhånden, at den også fik
medlemmer, der arbejdede i landdistrikterne.
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Hvad der er gået forud for grundlæggelsen af
Vardeafdelingen, ved vi ikke med sikkerhed.
Men så meget står fast, at initiativtagerne har
gjort et solidt arbejde for at vinde forståelse
blandt byens smede og maskinarbejdere for, at
tiden var inde til, at de dannede en fagforening
for smede og maskinarbejdere. For ifølge det
citat, der indledte afsnittet, var samtlige de
smede og maskinarbejdere, som var beskæfti¬
get i byen til stede på det stiftende møde.
Formuleringen tyder dog på, at det ikke var al¬
le, der meldte sig ind, efter at foreningen rent
faktisk var oprettet.

Den økonomiske og sociale baggrund
for fagforeningen
Baggrunden for stiftelsen af den nye fagfor¬
ening skal søges i, at smedene og maskinar¬
bejderne i Varde følte, at det gik alt for
langsomt med at opnå en rimelig løn og ar¬
bejdstid. Efterhånden tjente fabrikanter og
mestre så godt og smedens arbejdskraft var så
efterspurgt, at der var gode udsigter til at opnå
forbedringer - vel at mærke hvis man stod sam¬
men.

1890'erne blev da også præget afet fantastisk
økonomisk opsving. Udtrykt i 1929-priser
voksede de samlede indkomster i Danmark fra
1885-89 til 1900-1904 fra 1408 mill. kr. til 2390.
Navnlig industrien blev nu en økonomisk
magtfaktor. Det er der flere kendsgerninger, der
vidner om: I løbet af 90'erne øgede industrien
hvert eneste år sin produktion med 7 pet. Da
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den øvrige del af erhvervslivet præsterede en
lavere fremgang, betød det, at industriens andel
af landets samlede produktion voksede fra 7 til
10 pet. fra begyndelsen af 90'erne til kort efter
århundredskiftet. Et andet tegn på, at der var
tale om et industrielt gennembrud, var, at an¬
tallet af arbejdere og mængden af mekanisk
arbejdskraft øgedes eksplosivt: I 1873 fandtes
der 21.400 arbejdere i hovedstaden, medens
antallet afindustrivirksomheder var 182 og an¬
tallet af hestekræfter 2.384. I 1906 var der
52.000 arbejdere, 1.257 industrivirksomheder
og 25.443 mekaniske hestekræfter. I provins¬
byerne oplevede man nøjagtig det samme som
i hovedstaden: industriarbejdsstyrken voksede
kraftigt, maskinerne vandt for alvor indpas, og
det ene år efter det andet satte industriproduk¬
tionen rekord. Ja, i perioden efter 1894 ser det
oven i købet ud, som om provinsbyernes indu¬
strielle vækst oversteg Københavns.

Mellem 1890 og 1914 stod den del afindustri¬
en, der beskæftigede smede og maskinarbejde¬
re, meget stærkt. De fleste provinsbyer havde
et jernstøberi - det gjaldt også for Varde, hvor
Birchs jernstøberi var en stor virksomhed med
mange ansatte - og en eller flere maskinfabrik¬
ker. Hertil kom, at smedevirksomhederne på
landet også havde gode tider - i takt med, at
landbruget øgede sin produktion meget kraftigt
fra 1870'erne og producerede stadig flere ani¬
malske produkter: kvæg, kød, svin og bacon,
mælk og æg. Især fra 1894, da landbrugspriser-
ne igen begyndte at kravle i vejret, gik det
fantastisk godt inden for landbruget. De gyldne
tider gav sig udslag i, at erhvervet foretog store
investeringer i maskiner, der både blev produ¬
ceret og repareret her i landet. Den samlede
forklaring på, at jern- og maskinindustrien fik
en så fremtrædende placering i det industrielle
mønster i Danmark, er.da også netop, at det 19.
århundredes kolossale fremgang i produktio¬
nen hvilede på en stadig stigende anvendelse af

maskiner. Det gjaldt ikke alene landbruget,
men også industrien selv og transportsektoren
med dampskibe, jernbaner, lokomotiver osv.

Hvorledes gik det så i den lille provinsby
Varde? Fulgte den det almindelige mønster?
Bådejaognej. Fra 1860 til 1890 oplevede Varde
et fantastisk opsving. I denne periode blev by¬
ens indbyggerantal f.eks. næsten fordoblet,
2103 mennesker blev til 4167; de følgende år
var stigningstakten dog noget langsommere, fra
4167 i 1890 til 4696 i 1906. Derefter satte en

egentlig stagnation ind: I 1915 var indbygger¬
tallet nemlig kun nået op på 4816.

Forklaringen på, at væksten fra 1890'erne
blev stadig langsommere, skal vistnok væsent¬
ligst findes i to forhold: En storby, Esbjerg,
voksede op lige uden for Vardes dørtærskel og
tiltrak en del afden handel, kapital og arbejds¬
kraft, som ellers ville være gået til Varde.
Landdistrikternes befolkning blev i stadig hø¬
jere grad økonomisk selvhjulpne - takket være
brugsforeninger, andelsmejerier og andre an¬
delsforetagender. Med andre ord gik bøndernes
indkøb såvel som salget af de varer, de produ¬
cerede, mere og mere over på deres egne
hænder. Det ramte en by som Varde, hvor han¬
delen traditionelt stod stærkt.

Selv om industrien ikke synede af så meget
inden for Vardes erhvervsliv, kom den dog fra
1890'erne ind i en god udvikling. Men oprinde¬
lig var det også meget småt. Ifølge Traps 2.
omarbejdede udgave fra 1879 fandtes der i
1875 følgende industrielle anlæg i byen: 1 cho¬
koladefabrik, der årligt producerede 1500 kilo
chokolade, 2 garverier, hvis årsproduktion op¬
gives til 2000 garvede skind og 1600 huder, fire
tobaksfabrikker, hvis samlede årsproduktion
androg 16.300 kilo tobak, 1 uldspinderi, et jern¬
støberi med en årsproduktion på 40 tons støbe¬
gods, og et kalkbrænderi. Trap oplyser hverken
om, hvor mange arbejdere der var beskæftiget
på de pågældende fabrikker, eller hvor mange
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mekaniske hestekræfter disse anvendte. Det
har dog næppe været imponerende, for ifølge
Th. Bajers bog: Dansk Provinsindustri, stati¬
stisk fremstillet fra 1885 fandtes der i perioden
1881-83 11 fabrikker i Varde med en samlet ar¬

bejdsstyrke på kun 46 personer. Bajer kan
endvidere oplyse, at værdien afdisse virksom¬
heders produktion var 150.000 kr. (For at gøre
sig en forestilling om, hvor meget denne sum
repræsenterer i nutidens penge, skal man nok
gange med ca. 100).

Men fra 1890'erne fik Varde sin pæne del af
den almindelige industrielle fremgang. Ifølge
3. omarbejdede udgave afTrap levede de fleste
afde virksomheder, Bajer nævnte, stadig i bed¬
ste velgående i 1914. Det gjaldt f.eks. en lak¬
farvefabrik, der blev grundlagt i 1879, et
uldspinderi, en klædefabrik og jernstøberiet.
Men desuden var en række nye virksomheder
kommet til: et savværk, der beskæftigede 40
arbejdere omkring århundredskiftet, et svine¬
slagteri og et jerntrådspinderi. I 1918 startede
lederen afjerntrådspinderiet, fabrikant Bruun,
det, der senere skulle blive Vardes totalt domi¬
nerende industri, nemlig Stålværket.

Ifølge erhvervstællingen af 1911 levede 1616
af Vardes 4816 indbyggere af industri og hånd¬
værk, 1023 ernærede sig ved handel og 480 ved
transport. (Disse tal er bruttotal, der ikke alene
omfatter erhvervsudøveren, men også dennes
familie). Man må dog gå ud fra, at der var flere
beskæftiget ved håndværk end ved industri.
Industrialiseringen havde ganske vist givet en
del former for håndværk hård konkurrence.
Men den havde dog også skabt nye muligheder.
Med maskinernes fremtrængen på land og i by
voksede behovet for at fä dem repareret, og
med bilernes, jernbanedriftens og elektricite¬
tens fremgang allerede før 1914 skabtes nye
jobs. Resultatet var, at der blev brug for flere
smede, mekanikere og maskinarbejdere. Den
erhvervsmæssige udvikling i Varde 1890 til
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1914 betød med andre ord, at Smedenes og
Maskinarbejdernes Fagforening havde mulig¬
hed for at fä stadig flere medlemmer og for at
sikre dem bedre forhold.

Halvfemsernes kampår
Trods de gyldne tider gik det ikke bare af sig
selv med at organisere smede og maskinar¬
bejdere og forbedre deres løn- og arbejdsfor¬
hold. Særlig foreningens første 10 år var hårde
kampår. For i denne periode kunne arbejds¬
giverne endnu gøre sig håb om, at de kunne
skræmme folk fra at melde sig ind i fagfor¬
eningen. Deres middel var at true med at
afskedige eller faktisk afskedige organisere¬
de/fagligt aktive. Paul Schmidt, der skrev om

foreningens historie i det festskrift, der udsend¬
tes i anledning af 75 års jubilæet i 1965, fortæl¬
ler således, at to af bestyrelsesmedlemmerne
ikke kunne fä ansættelse hos nogen af byens
mestre, efter at smedesvendene engang i halv¬
femserne havde gennemført en boykot i
månedsvis; den ene var oven i købet forenin¬
gens formand 1890 til 97, H. P. Hansen. Denne
kunne dog vende tilbage til sit fag efter nogen
tid. Den anden, Laurids Sørensen, vendte al¬
drig nogen sinde tilbage til gerningen som
smed. Han, der havde tilnavnet den glade san¬
ger, blev i stedet gartner. Nogle ord, forenin¬
gens første formand, A. Berg, lod falde, da han
holdt tale ved foreningens 25 års jubilæum,
vidner også om, at det var brydsomt at være
fagligt aktiv i begyndelsen. Ifølge referatet i
Vestjyllands Socialdemokrat skabte man sig
uvenner dengang, men man fik også trofaste
venner. Mestrene så med skæve øjne på den nye
organisation og mente, at nu skulle der straks
strejkes. Men, tilføjede Berg, der arbejdedes
tværtimod medjævn fremgangfor begge parter.

Det fremgår ikke af kilderne, hvor mange
medlemmer den nystiftede forening havde,
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men det er næppe et forkert gæt at anslå det
oprindelige medlemstal til en lille snes; ved år¬
hundredskiftet ser det ud til at være blevet
fordoblet, og fra 1900 til 1914 er der igen sket
en fordobling, således at foreningen har haft 60
til 80 medlemmer omkring 1914. Disse tal ville
stemme med erhvervsudviklingen (der som
sagt gav arbejde til flere smede og maskinar¬
bejdere), og de ville desuden stemme med
forbundets medlemstal: i 1891 var der i alt 1200
medlemmer (inklusive Vardemedlemmerne), i
løbet af 1892 faldt tallet til 900, men derefter
gik det fremad igen. Ved århundredskiftet talte
forbundet 4.000 medlemmer og i 1914 12.000.
Da Vardes fremgang i erhverv og befolkning
efter 1890 var langsommere end landets gen¬
nemsnitlige, passer det udmærket, hvis med¬
lemstallets vækst i lokalafdelingen i Varde ikke
helt svarede til forbundets.

Straks efter grundlæggelsen krævede den nye
forening, at medlemmernes timeløn blev sat op
til 27 øre i timen og at arbejdstiden, der var på
11 effektive timer i seks af ugens dage, blev sat
ned til 10 timer. Kravet om 27 øre i timen var

et gammelt krav. I midten af 80'erne havde
Smedenes Fagforening i København udkæm¬
pet en langvarig konflikt med omfattende strej¬
ke og lockout om de 27 øre. Livtaget mellem
smedene og deres arbejdsgivere var endt med
et delvist nederlag for smedene. For da kon¬
flikten blev afblæst, var mestrene og fabrikan¬
terne ikke gået med til mindst at betale deres
ansatte smede 27 øre i timen. Til gengæld hav¬
de de heller ikke formået - trods hede ønsker
herom - at knække ryggen på fagforeningen.
Tværtimod måtte de anerkende, at det stod de
smede, de ansatte, frit for, om de ville stå i fag¬
foreningen. At det kunne være et helvede at
gennemføre en sådan arbejdskamp på liv og
død, fremgår af, at lederen af fagforeningen,
Ferdinand Hurop, emigrerede til USA, kort ef¬
ter at konflikten var overstået.

I begyndelsen af 1890'erne havde de organi¬
serede smede og maskinarbejdere i København
nået de 27 øre; derimod kneb det stadig i pro¬
vinsen. Det fremgår af, at forbundet på sin
kongres 1891 i en resolution slog fast, at den
mindste timeløn i provinsen burde være 27 øre,
i København 30 øre. I juni og septembernum¬
meret 1892 af forbundets blad mindede man

afdelingerne om denne vedtagelse: Husk altid,
at den mindste timeløn bør være 27 øre iprovin¬
sen og 30 øre i København, samt at den længste
arbejdstid bør være 10 timer pr. dag. Vardeaf¬
delingen var fuldt på omgangshøjde med
forbundet i de krav, den rejste. For i Varde blev
disse krav fremsat allerede i april, medens den
forbundskongres, der vedtog de ovenfor citere¬
de krav, først blev holdt efteråret 1891.

Hvor stort var et beløb på 27 til 30 øre i grun¬
den? Det er det selvsagt vanskeligt at svare helt
entydigt på, men det kan da nævnes, at en dyg¬
tig faglært arbejder, der ikke blev berørt
nævneværdigt afarbejdsløshed, i 1880'erne år¬
ligt kunne tjene 800 til 1000 kr. i København,
medens beløbet var 100 til 200 kroner mindre i
provinsen. En professor havde en årsløn på ca.
4000 kr. i 1880'erne. I øvrigt er det også værd
at notere, at priserne faldt med 20 til 30 pet. i
tidsrummet 1875 til 1894. Selv med uforandre¬
de lønninger gik reallønnen altså i vejret. Det
gav blot ikke tilstrækkeligt efter smedenes me¬
ning.

Den nye fagforening i Varde formåede næ¬
sten at komme igennem med de krav, som også
forbundet syntes var rimelige. 11. april 1891
forhandlede medlemmer af bestyrelsen med
byens mestre om løn og arbejdstid. Med hen¬
syn til arbejdstiden fik bestyrelsen, hvad den
havde bedt om: der opnåedes enighed om, at
den daglige arbejdstid skulle sættes til 10 timer
ugens seks første dage. Betalingen for overar¬

bejde skulle forhøjes med 50 pet. på hverdage
og med 100 pet. på søndage. Derimod fandt
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man ikke nogen løsning på lønspørgsmålet i
første omgang. Men efter endnu et par forhand¬
lingsmøder nåede man et resultat også på dette
punkt - samtidig med at satsen for overarbejde
blev justeret med endnu en forbedring til følge.
Ifølge den nye overenskomst skulle timelønnen
mindst ligge på 25 øre, lønnen skulle betales
hver lørdag senest kl. seks om aftenen. Ved ak¬
kordarbejde skulle arbejderen have garanti for
mindst at kunne opnå timelønnen. På hverdage
blev overarbejde, som man allerede havde af¬
talt i april, forhøjet med 50 pet. de første tre
timer, derefter skulle den forhøjes med 100 pet.
Om søndagen skulle betales 50 pet. mere mel¬
lem kl. 6 og 4 og derefter 100 pet. Hvis man
arbejdede uden for værkstedet - men i byen -

skulle man have et tillæg på tre øre i timen. Ved
arbejde en kvart mil eller mere uden for byen,
skulle tillægget være 5 øre og desuden skulle
man have kosten på værkstedet. Endelig inde¬
holdt overenskomsten en bestemmelse, der
knyttede lønniveauet i Varde sammen med
lønniveauet i Esbjerg, Ribe og Ringkøbing. For
når timelønnen nåede op på 27 øre i disse byer,
skulle den forhøjes tilsvarende i Varde.

Denne overenskomst gjaldt for håndværks¬
virksomhederne. Hos byens tre fabrikanter
blev mindstelønnen 27 øre; det var dog først
efter en arbejdskamp, under hvilken arbejder¬
ne blev lock-outet i syv uger, at ejeren afjern¬
støberiet, fabrikant Th. Birch, gik ind herpå.
Som Paul Schmidt skriver: Birch varen vanske¬

lig herre at have med at gøre. I de følgende år
var hans virksomhed jævnligt ramt af strejke
eller lock-out.

Så vidt man kan se, synes foreningens taktik
over for den vanskelige Birch at have været den
først at opnå en aftale med byens andre ar¬

bejdsgivere. Med den pressede man så Birch til
at indgå på lignende vilkår, men altså ikke uden
at denne rev sig slemt i tøjret.

Umiddelbart lyder det, som om den nye for-
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ening havde succes i 1891: den opnåede en god
overenskomst, og den vandt en arbejdskamp.
Imidlertid tyder nogle ord i forbundsforman¬
den H. P. Hansens beretning om året 1891 på,
at succesen ikke var så stor endda. Der var må¬
ske ligefrem tale om en Pyrrhus-sejr. Det
hedder i forbundsformandens beretning: Det,
der karakteriserer 1891, er den planløse jagen
trods konjunkturernes uheldige stilling efter at
få Odenseprogrammet (det program, som kon¬
gressen havde vedtaget i 1891, som er refereret
ovenfor) gennemført, næsten i samme øjeblik
det var vedtaget. Og det hævnede sig. Tab på tab,
selv når vi vandt. (Varde, Viborg ogflere her ikke
nævnte konflikter er bevis). Modløshed og opløs¬
ning på alle kanter, det havde 92 til at begynde
med.

Vi véd ikke præcist, hvorledes forholdene
udviklede sig i Varde i 1892 og 93, men set i ly¬
set af forbundsformandens mistrøstige ord og
den kendsgerning, at forbundets medlemstal
faldt fra 1200 til 900, er det sandsynligt, at man
også oplevede et tilbageslag i Varde. Overens¬
komsten af 1891 blev ganske vist ikke ophævet,
men hvad hjalp det, hvis antallet aforganisere¬
de faldt, fordi mestrene foretrak at anvende
uorganiseret - og billigere - arbejdskraft?

Tilbageslaget i 1892 og 93 var dog kun mid¬
lertidigt. Fra 1894 vendte konjunkturerne, og
derefter gik det slag i slag i resten af 1890'erne.
1 1899 var mindstelønnen nået op på 33 øre - fra
midten af 90'erne var priserne dog så småt be¬
gyndt at stige igen, så reallønsstigningen var
mindre end stigningen i den nominelle løn.

Septemberforlig og landsdækkende
overenskomster
Årene mellem århundredskiftet og første ver¬
denskrig blev præget af en lidt langsommere
produktionsfremgang end i halvfemserne, ja,
fra tid til anden blev landet ligefrem ramt af
voldsomme konjunkturtilbageslag, der øgede
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Facaden afBirchsjernstøberi, Nørregade 35. Fotofra omkring 1914.

arbejdsløsheden voldsomt. Det gjaldt ikke
mindst årene 1907 til 1910, i hvilke der indtraf
store bygge- og bankkrak. Heller ikke Varde gik
ram forbi: netop i 1907 gik det store bødkerfir¬
ma Lund nedenom og hjem.

Den anden tendens, der kendetegnede årene
før første verdenskrig, var, at forholdet mellem
fagforbund-fagforeninger og arbejdsgiverfor¬
eninger nu blev reguleret. I samme forbindelse
styrkede forbundsledelserne deres magt i for¬
hold til lokalafdelingerne; til gengæld havde
disse nu den fordel at have deres forbunds sam¬

lede styrke i ryggen ved konflikter med lokale
arbejdsgivere.

Inden man nåede så langt, kom det til den
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gennem tiderne mest omfattende styrkeprøve
mellem de nydannede organisationer, Dansk
Arbejdsgiverforening og De samvirkende Fag¬
forbund: storlockouten, der varede fra den 2.
maj 1899 til den 5. september - smedene kom
dog først med fra den 24. maj. Ved det forlig,
som afsluttede konflikten, Septemberforliget,
anerkendte De samvirkende Fagforeninger ar¬
bejdsgivernes ret til at lede og fordele arbejdet,
og parterne anerkendte hinanden og hinandens
ret til at varsle og iværksætte konflikter. I for¬
længelse heraf opnåede Smede og Maskinar-
bejderforbundet det følgende år - 1900 - sin
første landsdækkende overenskomst med jer¬
nets arbejdsgivere; denne overenskomst kom
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Gårdspladsen ved Birchsjernstøberi. På pladsen ses en del mennesker, formodentlig de ansatte, en masse kul og nogle afde pro¬
dukter, støberiet fremstillede. Fotofra før 1. verdenskrig.

også til at gælde i Varde. Dens betydning lå i, at
den byggede på minimallønsystemet og ind¬
førte ordningen med tillidsmænd. Endvidere
blev medlemsbog til forbundet anerkendt som
bevis på, at en arbejder var faglært. Denne
overenskomst kom til at danne mønster for alle
senere overenskomster mellem smedene og de¬
res arbejdsgivere. Dens bestemmelser ud¬
sprang af den opfattelse, at arbejde og kapital
grundlæggende havde de samme interesser. Det
fælles mål var, som det var formuleret i indled¬
ningen til overenskomsten, at den danske
jernindustri skulle udvikle sig på en sund og ro¬
lig måde. Og dette mål nåede man bedst, hvis
de to parter samarbejdede loyalt.

Ved de følgende overenskomster blev ar¬
bejdstidens længde et centralt punkt. I 1905
indgik parterne en overenskomst, der skulle lø¬
be i ikke mindre end fem år: fra 1. februar 1906
til 1. februar 1911. Arbejdstiden skulle gradvis
sættes ned: fra 1. november 1906 blev den for¬
kortet med en halv time, hvorved den blev ni
en halv time i vintermånederne november, de¬
cember, januar og februar, og fra den 1. februar
1907 blev den yderligere sat ned med en halv
time i de samme måneder. Mindstelønnen blev

forhøjet fra 33 til 34 øre pr. 1. juli 1906 for sme¬
de, der havde været svende mindst et år, og
med endnu en øre fra 1. juli 1908.

11911 fortsatte den rolige og støtte udvikling.
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En ny overenskomst, der skulle gælde i fem år
som den gamle blev indgået. Havde man anet,
at en verdenskrig ville blive en realitet fra 1.
august 1914, var forbundsledelsen med den
stærke smed, forretningsfører J. A. Hansen, i
spidsen, nok ikke gået med til at underkaste sig
fredspligt i så langt et tidsrum. Men i 1910-11
syntes betalingen for at gå med hertil god. Trods
de foregående års dårlige konjunkturer opnåe¬
de metalarbejderne, at minimumslønnen blev
hævet med tre øre, og at arbejdstiden igen blev
mindre; denne gang blev den reduceret med en
halv time i de 8 af årets måneder, i hvilke der
ikke var sket en nedsættelse af arbejdstiden i
den foregående overenskomstperiode. Det be¬
tød, at den gennemsnitlige daglige arbejdstid
nu nærmede sig de ni timer.

Yardeforeningen konsoliderer sig
1900 til ca. 1914
I årene mellem århundredskiftet og første ver¬
denskrig havde den lokale afdeling af Dansk
Smede- og Maskinarbejderforbund i Varde tre
formænd: fra 1900 til 1906 var det Th. Jørgen¬
sen, derefter indtil 1910 A. Eggebrecht og fra
1910 til 1914 S. A. Sørensen. Ifølge Paul
Schmidt var sidstnævnte en energisk og smidig
forhandler, der til sidst startede sin egen virk¬
somhed, fordi han ikke kunne med mestrene.
Dette kan dog først have været fra 1919, for ef¬
ter at P. Hansen havde været formand i de
fleste af krigens år - fra 1914 til 1917 - vendte
Sørensen tilbage som formand fra 1917-19. At
Paul Schmidt har ret i sin positive vurdering af
ham, bestyrkes af forhandlingsprotokollen.
Flere gange fremhæves han nemlig for at have
aflagt gode og fyldestgørende referater fra de
kongresser og forhandlinger, han har deltaget i.
Medens formændene kom og gik, havde fore¬
ningen en ankermand, et stabilt punkt, i den
tidligere formand H. P. Hansen; han var nem¬
lig kasserer lige fra århundredskiftet og til 1929.

Han blev efterhånden kendt under tilnavnet
Fatter.; det skyldtes, at han blev bestyrer afher¬
berget for farende Svende.

Som sagt var det foreningens opgave at få alle
smede og maskinarbejdere som medlemmer.
Allerede omkring 1900 ser det ud til at være
lykkedes i selve byen. I alt fald udsendte Fælles¬
organisationen det år en pressemeddelelse om,
at i Varde var organisationsprocenten for ar¬
bejderne ved at være 100 pet. Selv om erklærin¬
gen nok overdriver en smule, er der ingen tvivl
om, at den talte sandt med hensyn til smedene
og maskinarbejderne; de var kendt for at være
meget fagligt bevidste - for ikke at sige stolte.

Alligevel var der fra tid til anden konflikter
omkring spørgsmålet om uorganiseredes ar¬
bejde på byens virksomheder. Den største brød
ud 25. august 1910. Da nedlagde to karetma¬
gersvende og en forbandter, der var ansat på
den kendte vognfabrik Danielsen og Olsen (der
blev ejet og ledet af Chr. Olsen alene siden
1896) arbejdet. De ville ikke genoptage det, før
mestersvenden var afskediget. Han var umulig
at arbejde sammen med og usædvanlige grov,
sagde arbejderne. Den 27. oktober udvidedes
konflikten, idet samtlige seks svende - såvel
karetmager- som smedesvende - gik i strejke.
Mestersvenden var ganske vist rejst, men de
havde ikke fået noget tilsagn om, at han ikke
ville vende tilbage. Først når de havde fået det,
ville de arbejde igen. Derefter gik konflikten i
hårdknude. Da de strejkende ikke genoptog ar¬
bejdet den 28. oktober, vendte mestersvenden
tilbage, og Christian Olsen antog uorganiserede
arbejdere i stedet for de strejkende. Et forligs¬
møde med deltagelse af repræsentanter for
Fællesorganisationen, fabrikanten, Chr. Olsen,
og de strejkende kunne ikke afværge dette ulyk¬
kelige udfald. Konflikten trak ud, men sluttede
med en sejr til arbejderne og fagforeningerne.
På smedenes bestyrelsesmøde den 29. april
1911 meddelte formanden, at forholdene på
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Karetfra Chr. Olsens værksted præsenteres i Nikolajkirkestræde udenfor værkstedet. Fotofrafor 1. verdenskrig.

Danielsens og Olsens fabrikker var blevet ord¬
net; den genstridige Chr. Olsen var gået ind på
kun at beskæftige organiserede. Hvorledes var
fagforeningens rolle i denne sag? Den ser ud til
at have stået last og brast med de menige ar¬
bejdere i deres kamp mod den grove mester¬
svend. For den 18. oktober nedlagde den
faktisk forbud mod, at dens medlemmer ar¬

bejdede hos Chr. Olsen, før der var fuldstændig
sikkerhed for, at mestersvenden var fjernet fra
arbejdspladsen. Efter det mislykkede forligs¬
møde den 28. oktober 1910 gik sagen til faglig
voldgift. Men inden kendelsen blev afsagt, var
de uorganiserede - til den borgerlige presses
ophidselse (se artiklen fra 27. marts i Varde

Avis) - blevet udsat for et så stort pres, at de
sagde deres stilling op hos Chr. Olsen; herefter
måtte han bide i det sure æble og erkende sit
nederlag.

Chr. Olsen var ikke den eneste, man havde
en konflikt med om beskæftigelsen af uorgani¬
serede arbejdere. 13. august 1910 oplyser for¬
handlingsprotokollen: Formanden foreslog at
søge sanktion for at blokere Harry Jacobsen.
Det fremgår, at begrundelsen var, at værkføre¬
ren i den pågældende virksomhed var blevet
slettet som medlem på grund af restance. So-
rensen, som var den eneste organiserede arbej¬
der deroppe, udtalte, at han godt kunne være
med til at blokerefabrikken, hedder det videre
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i forhandlingsprotokollen. Man må gå ud fra,
at firmaet har været ret lille, selv om det kaldes
en fabrik.

Alt i alt efterlader disse sager det indtryk, at
der var vendt op og ned på forholdene sam¬
menlignet med afdelingens første år i 90'erne.
Dengang risikerede den fagligt organiserede
meget let at blive afskediget. Omkring 1914 var
det anderledes: nu var det den, der ikke var
medlem af fagforeningen, der stod i fare for at
miste sit job.

Sådan var det i byen. Derimod tyder alt på,
at landdistrikterne endnu var jomfruelig jord,
hvad organiseringen af smedene.angik.

Når arbejderjager arbejder væk
(Artikel i Varde Avis 27. marts 1911)
Efterhånden var livet her i byen blevet så surtfor
de svende, der under konflikten arbejdede på
Danielsens og Olsens Vognfabrik, at de ikke
kunne udholde det længere. Især har fagfor¬
eningernes forretningsfører, Em. Olsen, ikke
kunnet holde sin pen i ro, mens voldgiftsretten
sidder.

Lørdag aften meddelte samtlige svendefabri¬
kant Olsen, at de måtte opgive at fortsætte
arbejdet hos ham mere. Og i dag er hverken hr.
Frederiksen eller de to andre svendepå arbejde.

Den slags konflikter er der altså endnu råd til
i landet. I længden vil de dog sikkert ikke alene
ramme arbejdsgiverne; men i jo højere grad
håndværk og industri her hjemme svækkes til
fordelfor udlandsindførsel, i jo højere grad vil
følgerne sikkert også blive føleligefor selve ar¬
bejderklassen.

Derimod beholder de socialdemokratiske
skribenter ogforretningsførere vel nok deres be¬
skæftigelse og indkomster uanfægtede deraf.

Fra 1907 forærede Rigsdagen i øvrigt forenin¬
gen et godt middel til at lokke vankelmodige

arbejdere til at blive medlemmer. For det år så
loven om statsanerkendelse af arbejdsløsheds¬
kasser dagens lys. Herefter dækkede staten
halvdelen af en arbejdsløshedskasses udgifter
til understøttelse. Loven krævede ganske vist,
at arbejdsløshedskasserne og fagforeningerne
skulle holdes adskilt - ellers frygtede lovgiverne
nemlig, at de ville komme til at give statsstøtte
til den faglige kamp, men i praksis mærkede
man ikke meget til adskillelsen. Det var fagfor¬
eningerne, der administrerede kasserne; det
gjaldt også for Smede- og Maskinarbejdernes
Afdeling i Varde, og i praksis kunne en smed
eller maskinarbejder ikke blive medlem af en
arbejdsløshedskasse, medmindre han stod i
fagforeningen. Da ledighedsperioderne var
meget hyppige dengang, var tilskyndelsen til at
lade sig arbejdsløshedsforsikre meget stærk; al¬
ternativet var den ydmygende og socialt de¬
klasserende fattighjælp. Endnu blev der dog
kun udbetalt arbejdsløshedsunderstøttelse i en
kortere periode, så derfor var det ikke ualmin¬
deligt, at nogle af de arbejdsløse medlemmer
var uden understøttelse. Til gengæld kunne de¬
res forening godt finde på - af egne midler - at
yde en ekstraordinær hjælp. Bestyrelsen havde
nemlig oprettet en såkaldt femøres kasse, af
hvilken der kunne udbetales ekstraordinær
hjælp til folk, der stod uden understøttelse. Så¬
ledes oplyser forhandlingsprotokollen, at man
på generalforsamlingen december 1910 beslut¬
tede at give 1 krone til hver arbejdsløs, der var
i denne vanskelige situation. I betragtning af,
at striden med Chr. Olsen var på sit højeste på
dette tidspunkt, er det mere end sandsynligt, at
nogle af dem, der på denne måde fik et ekstra
tilskud til julen, var de svende, som var blevet
afskediget af Olsen i oktober måned. Netop i
forbindelse med en arbejdskonflikt måtte ar¬
bejdsløshedskassen ikke udbetale understøttel¬
se.

Afdelingens anden vigtige opgave var at yde
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støtte til de bestræbelser, smedene og maskin¬
arbejderne udfoldede på deres arbejdspladser
for at presse lønnen op over minimallønssat-
sen. Specielt i den første tid efter at en ny
overenskomst var indgået, var der brug for
denne indsats. Dengang som nu sikrede over¬
enskomstens forhøjelse afminimallønnen ikke
uden videre arbejderne inden for metalfaget en
lønforhøjelse. Grunden var, at mange af dem
allerede havde en løn, der lå over mindsteløn¬
nen. Forbundets taktik var, at disse arbejdere
skulle have en forhøjelse af deres timeløn, der
svarede til den, de der kun lige havde ligget på
mindstelønssatsen, fik. Efteråt 1911-overens-
komsten var trådt i kraft 1. februar, fik Vardeaf¬
delingen således en skrivelse herom fra
hovedkontoret. Den gik ud på, at de med¬
lemmer, hvis løn ikke blev direkte berørt afden
aftalte forhøjelse, også skulle have lagt to øre
på, men, som der stod i forhandlingsprotokol¬
lens referat af brevet, der blev forelagt på et
bestyrelsesmøde 4. maj 1911: Vi skulle trække
det lidt, indtil vi kom over de kritiskeforhold, vi
er under.

Afdelingen i Varde beskæftigede sig ligeledes
med arbejdstidens længde. I referatet fra gene¬
ralforsamlingen december 1910 hedder det:
Johansen mente, at bestyrelsen skulle søge atfå
arbejdstiden på de forskellige virksomheder
ned; det ville ikke være svært. Hans synspunkt
vandt ikke udelt tilslutning. Andre medlem¬
mer af foreningen indvendte, at det var lettere
at nedbringe arbejdstiden på en stor virksom¬
hed med 50 ansatte end på en lille virksomhed.
Formanden rundede diskussionen afmed at si¬
ge, at bestyrelsen skulle arbejde på at fa arbejds¬
tiden forkortet; men betingelsen var, at lønnen
blev sat tilsvarende op. Der var altså to årsager
til, at bestyrelsens indsats for at skaffe med¬
lemmerne en kortere arbejdstid ikke blev
særlig energisk. Man frygtede for, at man ikke
havde råd dertil, og man følte et ansvar for de
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små virksomheder, som en kortere arbejdstid
måske kunne give problemer.

Som nævnt sikrede både overenskomsten af
1905 og 1911, at arbejdstiden blev reduceret.
Men det udelukkede selvsagt ikke, at afdelin¬
gerne lokalt prøvede at bringe arbejdstiden
endnu længere ned. I Varde skete det dog ikke.
I betragtning af, at kravet ved alle maj-demon-
strationer siden 1890 havde lydt på en arbejds¬
dag på 8 timer, kan man nok synes, at det gik
langsomt. Diskussionen på generalforsamlin¬
gen december 1910 fortæller om hvorfor.

Foreningen i Varde sendte naturligvis en de¬
legeret - som regel formanden - til de kongres¬
ser og repræsentantskabsmøder, der blev
afholdt i forbundet. Det var her, at dets over¬
ordnede politik blev diskuteret og fastlagt. På
kongressen i 1912 gik bølgerne højt; en syndika¬
listisk oppositionsgruppe kritiserede forman¬
den, J. A. Hansen, for, at han havde afsluttet en
så langvarig overenskomst - som nævnt en

femårig. Ifølge Festskrift i anledning afDansk
Smede- og Maskinarbejderforbunds 50 Ars Ju¬
bilæum (1938) havde oppositionen dog ikke
den store tilslutning, for der var 86 stemmer for
formandens beretning, 11 imod og 17, der hver¬
ken stemte for eller imod. I betragtning af,
hvilket fodslag der normalt kunne konstateres
på forbundets kongreser, kan man dog nok sy¬
nes, at festskriftet bagatelliserer oppositionens
omfang. At 28 ud af 114 delegerede ikke stem¬
mer for formandens beretning tydede på, at
oppositionen var ganske udbredt - også ude i
afdelingerne. Det var sikkert også tilfældet i
Vardeafdelingen. Det kunne forhandlingspro¬
tokollens formulering godt tyde på. Desværre
er den så kortfattet, at det er umuligt at danne
sig et helt præcist indtryk. Der står blot (i refe¬
ratet fra et bestyrelsesmøde): Formanden
aflagde beretning fra kongressen. Efter nogen
diskussion godkendtes beretningen. Sandsyn¬
ligvis har formanden, S. A. Sørensen, stemt for
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J. A. Hansens beretning og støttet hans linie.
Når der er grund til at antage, at det var tilfæl¬
det, hænger det sammen med, at J. A. Hansens
forhold til Vardeafdelingen var det bedste. I
1915 modtog han foreningens invitation til at
deltage i festlighederne i anledning af dens 25
års fødselsdag, og her holdt han en tale, i hvil¬
ken han roste afdelingen. Mon der ikke var
blevet dryppet en smule malurt i bægeret, hvis
S. A. Sørensen havde tilsluttet sig oppositionen
i 1912? Men det var åbenbart ikke alle bestyrel¬
sesmedlemmer, der var helt tilfredse med
foreningens linie.

Protokollen og andre kilder taler deres tyde¬
lige sprog om, at foreningens virke ikke kun
begrænsede sig til at varetage medlemmernes
interesser med hensyn til løn og andre arbejds¬
vilkår. Man har indtryk af, at foreningens
medlemmer følte sig som et broderskab eller et
laug præget af et tæt sammenhold. Tydeligst
kommer det måske til udtryk i, at når et afmed¬
lemmerne giftede sig, indsamlede foreningen
penge til en gave til den ulykkelige. Den arran¬
gerede også regelmæssigt fester og udflugter for
medlemmerne og deres familier. Da fritiden
var knap og udbudet af fritidsaktiviteter langt
sparsommere end i dag, er det oplagt, at denne
del afvirksomheden i medlemmernes øjne har
været ganske betydningsfuld. Med til at styrke
sammenholdet ved demonstrationer og festlige
lejligheder var fanen. Festskriftet 1940 skriver
om erhvervelsen af denne: Trangen til et sam¬
lingsmærke var langefølelig, og den 13. decem¬
ber (1896) forslog den daværende formand, H.
P. Hansen, at nedsætte etfaneudvalg. Forslaget
blev enstemmigt vedtaget, og den 20. juni 1897
indvies afdelingens smukke fane ved en fest i
teatersalen. I over 43 år har fanen vejet ved
mangfoldigeprocessioner ogfaglige ogpolitiske
fester, men også mangen gang er den florom¬
vunden blevet sænket over en grav som fagets
sidste hilsen til en brav og trofast kammerat.

Fanen som samlingsmærke, bryllupsgaven,
den sidste hilsen til en afdød kammerat - alt det
vidner om, at man endnu ikke skelnede så nøje
mellem den private sfære, kaldet intimsfæren,
og den offentlige: arbejdspladsen. Hele perso¬
nen var så at sige medlem afforeningen. Her ser
vi nok et levn fra en gammel laugstradition,
som industrialiseringen endnu ikke har formå¬
et at nedbryde.

Foreningen synes at have grebet de mange
anledninger, der var til at samle medlemmer i
festligt lag, med begejstring. Da den i 1910 hav¬
de eksisteret i 20 år, besluttede bestyrelsen af
arrangere en udflugt til Fanø; betingelsen var,
at mindst 30 meldte sig. Hvis det ikke lykkedes
at nå dette tal, så ville man med forhandlings¬
protokollens ord tage til Hjerting på vogn, og
det skulle koste 1,50 kr. for hver, og resten skulle
tages afkassen. Det blev overdraget bestyrelsen
at ordne det på bedste måde.

Da foreningen fyldte 25 år 13. juli 1915, satte
bestyrelsen alle sejl til for at markere et kvart
århundredes resultater. Ifølge Vestjyllands So¬
cialdemokrat, hvis Varde-redaktør i øvrigt var
blandt de indbudte gæster, blev festen, som
blev holdt den 14. juli i Enighedslunden, en
storslået begivenhed: Smede- og Maskinar-
bejderforbundetsjubilæumsfest blev en stolt dag
for organisationens banebrydere, hedder det i
reportagen, der videre oplyser, at forbunds¬
formanden, den stærke smed J. A. Hansen,
benyttede lejligheden til at takke dem, der hav¬
de gjort en indsats i foreningesarbejdet, ikke
mindst H. P. Hansen (kassereren siden 1899),
som havde været med hele tiden, ogfor hvem det
havde været en livssag.

Også ved 30-årsfesten i 1920 blev H. P. Han¬
sen genstand for en utrolig hyldest. Herom
hedder det i forhandlingsprotokollen: 30 år!
Lørdag den 17. juli 1920fejresforeningens stif¬
telsesfest. . . På denne dag har vor kasserer, H.
P. Hansen, været i afdelingens bestyrelse i 30 år.
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altså fra stiftelsesdagen, ligesom han jo selv¬
følgelig er medstifter afafdelingen. Han blev i
den anledning overrakt en gave fra samtlige
medlemmer som en påskønnelse for det store
arbejde, han har udført tilgavnfor medlemmer¬
ne. .. Fra to gamle kolleger, Alfred Sørensen og
Sørup, fik han overrakt en prægtig sølvske, og
mængder aftelegrammer strømmede ind i løbet
afdagen bådefra venner, partifæller og kolleger.
Altsammen bevis på, at han i deforløbne år har
gjort sig til en afholdt mand både i og uden for
sin kreds. En mand, vi alle ser op til. Hans ger¬
ninger er værdige til efterfølgelse. Efter at have
læst denne hyldest føler man sig fristet til at si¬
ge, at persondyrkelse ikke kun var noget, man
kendte i Rusland i mellemkrigstiden; den var
også kendt blandt smedene i Varde. I alt fald
synes H. P. Hansens position at have været
meget stærk. Som den franske konge Ludvig
den 14. i sin tid kunne sige: Staten - det er mig,
kunne H. P. Hansen sige: Smedenes og maskin¬
arbejdernes afdeling i Varde - det er mig. Dette
er selvfølgelig trukket for skarpt op. Men hvor
velfortjent hyldesten til H. P. Hansen end var,
kommer man ikke uden om, at den rummede
et element af persondyrkelse. Denne skal for¬
modentlig ses som et udslag af laugstraditio-
nen. Hertil hørte også respekten for lederen;
den kom f.eks. til udtryk i ordene: Det er me¬
ster, der bestemmer. Inden for egne rækker
betød denne indstilling, at smedene fik nogle
stærke, myndige tillidsfolk - ikke alene i Varde,
men også på landsplan. Endnu i Vardeafdelin¬
gens jubilæumsskrift fra 1970 brugte man
typisk nok denne overskrift til en liste over
Forbundets vigtigste formænd gennem årene:
Dansk Smede- og Maskinarbejderforbunds
kongerække.

At være fagligt organiseret i Vardeafdelingen
i årene omkring århundredskiftet var en livs¬
form.

Afdelingens samarbejde med andre
fagforeninger og Socialdemokratiet
Vardeafdelingen varen del afarbejderbevægel¬
sen og samarbejdede derfor med de øvrige
fagforeninger og med den socialdemokratiske
vælgerforening i byen; samarbejdspartnerne
begyndte deres virke på omtrent samme tids¬
punkt som Metalfagforeningen. - F.eks. véd vi,
at den lokale afdeling afDansk Arbejdsmands-
forbund og den socialdemokratiske vælgerfor¬
ening også blev grundlagt i 1890. De forskellige
fagforeninger dannede en fællesorganisation,
hvis bestyrelse bestod af en repræsentant for
hver forening plus nogle fællesvalgte. Varde¬
smedene var som regel repræsenteret ved
formanden og havde desuden fra tid til anden
en fællesvalgt - Fællesorganisationens formand
eller kasserer. Denne behandlede anliggender,
der berørte samtlige fagforeninger; det kunne
dreje sig om henvendelser til myndighederne
om igangsætning af arbejde, forbedring af of¬
fentlige faciliteter osv. Eller det kunne dreje sig
om en indgriben i faglige konflikter. Dette var
f.eks. tilfældet i 1910 under konflikten på Da¬
nielsen og Olsen. Arbejdere fra flere faggrupper
var inddraget - ud over smedene også karetma¬
gerne; det var vel grunden til, at repræsentanter
fra Fællesorganisationen deltog i det mislykke¬
de forligsmøde 28. oktober. Skulle en virksom¬
hed blokeres, var det mest effektivt, hvis alle
fagforeningerne deltog deri; det kunne Fælles¬
organisationen medvirke til.

Det ser dog ud til, at der var snævre grænser
for, hvor megen magt fagforeningerne ville
overlade til Fællesorganisationen; de vogtede
nidkært over deres selvstændighed. At smede¬
ne ikke var nogen undtagelse, tyder den tale
formanden for Fællesorganisationen i 1915,
snedker A. Sørensen, holdt ved jubilæumsfes¬
ten 1915. Ved den lejlighed sagde han: Smedene
har altid selv kunne ordne deres sager. At dette
ikke betød, at de var ligeglade med andre ar-
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bejdere, er dog klart nok. F.eks. fremgår det af
foreningens protokol, at generalforsamlingen
5. juli 1910 vedtog et forslag om at sende penge
til de strejkende murere i Esbjerg; beløbet - 5
kr. - må dog mere have haft symbolsk end reel
betydning.

Også med partiet havde afdelingen et godt
samarbejde. Det gav sig bl.a. udslag i, at folk fra
afdelingsbestyrelsen flere gange opstillede på
den socialdemokratiske liste - således ved

kommunalvalget i 1909, det første, der blev af¬
holdt, efter at Rigsdagen i 1908 havde vedtaget,
at der for fremtiden skulle være valgret for både
mænd og kvinder fra deres 30. år til by- og sog¬
neråd. Den allestedsnærværende H. P. Hansen
var placeret som nummer syv og dermed sidst
på den socialdemokratiske liste, der havde
gæstgiver Justesen som spidskandidat, og blev
ikke valgt. Det havde han dog næppe heller
ventet. Indvalgt blev kun et socialdemokratisk
medlem, listens nummer 1. Endnu tættere må
tilknytningen til socialdemokratiet have været
i 1915, for da var H. P. Hansen nemlig formand
for partiet.

Hvilken interesse kunne smedene have i, at
deres kasserer var formand for Socialdemokra¬
tiet? Ved siden afat det vel gav en vis prestige
at stille med formanden, kunne Socialdemo¬
kratiet og smedene faktisk også have en ret
konkret fællesinteresse. Begge parter var nem¬
lig interesseret i at hverve flere medlemmer.
Hvis det skulle lykkes, gjaldt det om at opnå et
gennembrud i landdistrikterne. I 1915 vedtog
generalforsamlingen i partiet da også at gøre
noget ved sagen. Som der står i Vestjyllands
Socialdemokrat 23. juli 1915: Under henblik på
den nye grundlov (som nedsatte valgretsalderen
til Folketinget til 25 år og gav kvinderne valgret
til Rigsdagen på ligefod med mændene) drøfte¬
de medlemmerne fremtidens arbejde. Man
vedtog at lægge en stærk personlig agitation for
vort parti ude i landkommunerne. I øvrigt slut¬

ter Vestjyllands Socialdemokrats reportage
med disse ord: Generalforsamlingen, som var
godt besøgt, sluttede med et fælles ønske om, at
de kommende dage måtte bringe endnu flere
standsfæller ind i vor forening. Dette fromme
ønske kunne smedeafdelingen i Varde utvivl¬
somt tilslutte sig.

Status omkring 1914
Fra 1894 til udbruddet af første verdenskrig
oplevede danskerne en kolossal velstandsud¬
vikling. I dette tidsrum blev nationalproduktet
nemlig mere end fordoblet; helt nøjagtigt vok¬
sede det med 155 pet. Samtidig satte en vis
udjævning af indkomstforskellene (der da også
var enorme) ind. Indtægterne samlede sig i hø¬
jere grad i gruppen af mellemindkomster.

Stort set alle grupper i det danske samfund
fik del i den stigende velstand. Det gjaldt også
de faglærte arbejdere, herunder smedene og
maskinarbejderne. Det kom tydeligst til udtryk
i den måde, hvorpå forbruget gradvis blev an¬
derledes sammensat. Fra 1865 til 1914faldtden
andel af det samlede forbrug, de faglærte ar¬
bejdere brugte til næringsmidler, fra 60 pet. til
ca. 40 pet. Samtidig med at de brugte en mindre
del af deres løn til køb af fødevarer, kunne de
og deres familie spise mere og bedre. Af nogle
arbejderhjems husholdningsregnskaber fra
1889, som stammer fra en by, Hobro, der nok
ikke har været så meget anderledes end Varde,
fremgår det, at i de fleste arbejderfamilier var
der kun råd til, at manden, forsørgeren og hus¬
herren, fik kødpålæg på brødet og kød til
middagen. Børnene måtte klare sig med en suk¬
kermad og kartofler. Nogle husholdningsregn¬
skaber, der er 20 år yngre, dvs. fra 1909, viser,
at denne situation var totalt ændret i arbejder-
hjemmene. Nu kunne hele familien få kød¬
pålæg, måltiderne var i det hele taget blevet
bedre - mere næringsrige og varierede.

Ved siden afdenne forbedring fik den faglær-
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te arbejder nu råd til lidt luksus: aviser, kontin¬
genter, enkelte bøger, forsikringer, forlystelser
(f.eks. en tur til Fanø) og medicin. Ville man
sikre sig i arbejdsløsheds- og sygdomstilfælde,
måtte man melde sig ind i en fagforening med
tilhørende arbejdsløshedskasse og en sygekas¬
se. Det havde de fattigste, der kunne have mest
behov derfor, ikke råd til. Men de faglærte ar¬
bejdere havde; det viser regnskaberne fra 1909.

De foregående bemærkningergælder provin¬
sen som helhed. Men mon ikke også de dækker
forholdene i Varde. Det må man gå ud fra. Man
skal nemlig ikke forestille sig, at Varde som en
by, der lå i et udkantsområde med en lav be¬
folkningskoncentration, var fattig. Det var ikke
tilfældet. Varde havde en ret velstående befolk¬
ning af handelsfolk, embedsmænd og hånd¬
værkere, og det smittede selvsagt også af på
lønarbejderne.

Visse historikere har villet bagatellisere fag¬
foreningernes betydning - f.eks. Odensehistori¬
keren Søren Mørch - under henvisning til, at
det var meget tvivlsomt, om de virkelig formå¬
ede at øve indflydelse på deres medlemmers
realløn. Det er muligt, de har ret i det store per¬
spektiv. Imidlertid ligger fagforeningernes,
herunder også smedenes og maskinarbejdernes
fagforening, betydning på et lang bredere spek¬
trum end lønspørgsmålet. Den person, der gik
aktivt ind i arbejderbevægelsen, havde/fik en
anden indstilling til sit liv end den, der hidtil
havde været gængs. Og betydningen heraf kan
næppe overdrives. Dette har Pelle Erobrerens
digter, Martin Andersen Nexø, skildret frem¬
ragende i sine erindringer. Heri hedder det
bl.a.: Der var ved at dukke en ny slags menne¬
sker op i min barndom, en sekt næsten, folk,
som var anderledes end andre, som tog til mø¬
der, hvor der blev sunget og talt, og som tog i
skoven med kone og børn om søndagen i stedet
forat siddepå værtshus. Deri lignede de de andre
hellige, men dertil varder nogetfrækt over dem,
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som de aiidre ikke havde. De satte sig op mod
øvrigheden, drog rundt i procession med en rød
faneforan sig og ville selv bestemme arbejdsløn¬
nen. Mor og de andre koner snakkede ofte om
dem som et halvforyktfolkefærd, der ville vende
op og ned på alting. De bar så galt ugelønnen
hjem i stedet for at drikke den op og ville have,
at kone og børn ikke måtte gå på arbejde.
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